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Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906/94): “Art. 69. ... § 2º No caso de atos, notificações e decisões divulgados por meio do
Diário Eletrônico da Ordem dos Advogados do Brasil, o prazo terá início no primeiro dia útil seguinte à publicação, assim considerada
o primeiro dia útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário.”

Conselho Seccional - Pará

Pará, data da disponibilização: 01/06/2023

ASSESSORIA JURÍDICA

PUBLICAÇÃO

LISTA DE CANDIDATOS DEFERIDOS E INDEFERIDOS

Aberta a inscrição, para preenchimento da vaga de Desembargador (a), do Tribunal de
Justiça do Estado do Pará, referente ao Quinto Constitucional, decorrente da aposentadoria do Des.
Milton Augusto de Brito Nobre, a Comissão Eleitoral por meio do Oficio Circular n° 05/2023 –
Sec.QuintoConst., informaram a Diretoria da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará, os
(as) advogados (as) que requereram a inscrição na seguinte ordem:

1º Daniele Ribeiro De Carvalho Lima, OAB/PA 11.915

2º Marcus Valério Saavedra Guimarães De Souza, OAB/PA 8.238

3º Cesar Ramos Da Costa, OAB/PA 11.021

4º João Batista Vieira Dos Anjos (João Índio), OAB/PA 7.770

5º Alex Pinheiro Centeno, OAB/PA 15.042

6º Odilon Vieira Neto, OAB/PA 13.878

7º Humberto Feio Boulhosa, OAB/PA 7.320

8º José Ronaldo Dias Campos, OAB/PA 3.234

9º Gisele De Souza Cruz Da Costa, OAB/PA 8.593

10º Kelly Cristina Garcia Salgado Teixeira, OAB/PA 10.604
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11º Roberta Pires Ferreira Veiga, OAB/PA 16.012

12º Katia Tolentino Gusmão Da Silva, OAB/PA 4.213

13º Denis Da Silva Farias, OAB/PA 11.207

14º Lia Daniella Lauria, OAB/PA 10.719

15º Rosinei Mendonça Dutra Da Costa, OAB/PA 14.697

16º Hugo Leonardo Pádua Mercês*, OAB/PA 17.835

Apreciados os citados pedidos, tendo em vista as obrigações decorrentes do vinculado ao
Edital, constatou a Comissão, que os (as) advogados (as) abaixo indicados preencheram todos os
requisitos legais, deferindo as inscrições pleiteadas com os seus respectivos números:

10 - Daniele Ribeiro De Carvalho Lima, OAB/PA 11.915

11 - Marcus Valério Saavedra Guimarães De Souza, OAB/PA 8.238

12 - Cesar Ramos Da Costa, OAB/PA 11.021

13 - João Batista Vieira Dos Anjos (João Índio), OAB/PA 7.770

14 - Alex Pinheiro Centeno, OAB/PA 15.042

15 - Odilon Vieira Neto, OAB/PA 13.878

16 - Humberto Feio Boulhosa, OAB/PA 7.320

17 - José Ronaldo Dias Campos, OAB/PA 3.234

19 - Kelly Cristina Garcia Salgado Teixeira, OAB/PA 10.604

20 - Roberta Pires Ferreira Veiga, OAB/PA 16.012

21 - Katia Tolentino Gusmão Da Silva, OAB/PA 4.213

22 - Denis Da Silva Farias, OAB/PA 11.207

23 - Lia Daniella Lauria, OAB/PA 10.719

25 - Hugo Leonardo Pádua Mercês*, OAB/PA 17.835

Diante da previsão editalicia relacionada à Paridade de Gênero, as candidatas deferidas que
preenchem o requisito são:

10 - Daniele Ribeiro De Carvalho Lima, OAB/PA 11.915
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19 - Kelly Cristina Garcia Salgado Teixeira, OAB/PA 10.604

20 - Roberta Pires Ferreira Veiga, OAB/PA 16.012

21 - Katia Tolentino Gusmão Da Silva, OAB/PA 4.213

23 - Lia Daniella Lauria, OAB/PA 10.719

Em razão das Cotas Raciais, os (as) advogados (as) auto declarados (as) pretos (as) ou
pardos (as) deferidos (as) são:

11 - Marcus Valério Saavedra Guimarães De Souza, OAB/PA 8.238

12 - Cesar Ramos Da Costa, OAB/PA 11.021

13 - João Batista Vieira Dos Anjos (João Índio), OAB/PA 7.770

15 - Odilon Vieira Neto, OAB/PA 13.878

16 - Humberto Feio Boulhosa, OAB/PA 7.320

17 - José Ronaldo Dias Campos, OAB/PA 3.234

19 - Kelly Cristina Garcia Salgado Teixeira, OAB/PA 10.604

20 - Roberta Pires Ferreira Veiga, OAB/PA 16.012

22 - Denis Da Silva Farias, OAB/PA 11.207

25 - Hugo Leonardo Pádua Mercês*, OAB/PA 17.835

Quanto aos demais candidatos, foi constatado o descumprimento das normas editalicias, em
razão da inexistência de demonstração dos requisitos inerentes ao deferimento das respectivas
candidaturas, sendo indeferidos (as) os (as) advogados (as) com seu respectivo número:

24 – Rosinei Mendonça Dutra da Costa, OAB/PA 14.697: inscrita identificando como
concorrente dentro da paridade de gênero e cota racial, não preencheu o requisito indicado no item
3.1.4 do Edital n° 01/2023 (Certidão de feitos do Poder Judiciário).

A Comissão Eleitoral homologou o pedido de desistência da Advogada Gisele de Souza
Cruz da Costa, OAB/PA 8.593.

Ademais, fica expresso que o prazo para apresentação de impugnação e recurso terá inicio
no primeiro dia útil seguinte a publicação, assim considerada o primeiro dia útil seguinte ao da
disponibilização da informação no Diário, conforme o art. 69 da Lei n° 8.906/94.

Belém (PA), 30 de maio de 2023.

Eduardo Imbiriba de Castro
Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará
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*O Candidato indicado com este asterisco está com sua inscrição na condição Sub Judice.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº2.200-
2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira ICP Brasil


